Jugendprojekt Lr‘ T.

Geschattsbericht LIFT

|ahresrechnung

Erfolgsrechnung und Bilanz

Verein LIFT, 3013 Bern Bilanz
Bilanz 31.12.2017 31.12.2016
CHF CHF
AKTIVEN
UMLAUFVERMOGEN
Fliissige Mittel 465'081.90 552'655.75
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 10'911.10 36'430.75
Aktive Rechungsabgrenzung 8'184.70 3250.95
TOTAL UMLAUFVERMOGEN 484'177.70 592'337.45
in % der Bilanzsumme 98% 98%
ANLAGEVERMOGEN
Finanzanlagen 10'005.55 10'004.70
Sachanlagen 747.85 1'495.85
TOTAL ANLAGEVERMOGEN 10'753.40 11'500.55
in % der Bilanzsumme 2% 2%
TOTAL AKTIVEN 494'931.10 603'838.00
PASSIVEN
KURZFRISTIGES FREMDKAPITAL
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 50245.80 84'634.00
Passive Rechnungsabgrenzung und kurzfristige Rickstellungen 99'950.00 279'770.00
TOTAL KURZFRISTIGES FREMDKAPITAL 150'195.80 364'404.00
in % der Bilanzsumme 30% 60%
ORGANISATIONSKAPITAL
GRUNDKAPITAL
Vereinskapital 34'188.15 33'951.69
GRUNDKAPITAL 34'188.15 33'951.69
GEBUNDENES KAPITAL
Fonds LIFT - 80'745.85
Fonds Personalmassnahmen 64'500.00 54'500.00
Fonds Evaluation 20'000.00 70'000.00
Fonds WAP-Koordination 60'000.00 0.00
TOTAL GEBUNDENES KAPITAL 144'500.00 205'245.85
in % der Bilanzsumme 29% 34%
FREIES KAPITAL
Freie Reserven 165'745.85 0.00
FREIES KAPITAL 165'745.85 0.00
in % der Bilanzsumme 33% 0%
Ertragstiberschuss 301.30 236.46
TOTAL ORGANISATIONSKAPITAL 344'735.30 239'434.00
in % der Bilanzsumme 70% 40%
TOTAL PASSIVEN 494'931.10 603'838.00
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Verein LIFT, 3013 Bern

Erfolgsrechnung 1.1. bis 31.12.2016

Beitrdge und Spenden mit Zweckbestimmung
Beitrdge und Spenden ohne Zweckbestimmung
Beitrage der éffentlichen Hand

Erldse aus Lieferungen und Leistungen

Andere betriebliche Erldse

Verluste Forderungen (Debitoren)

Ertrag aus Beitragen und Spenden

Personalaufwand

Raumaufwand

Unterhalt, Reparaturen, Sachversicherungen, Energie / Versorgung
Verwaltungsaufwand

Offentlichkeitsarbeit

Ubriger betrieblicher Aufwand

Betriebliches Ergebnis vor Zinsen und Abschreibungen (EBITDA)

Abschreibungen auf Positionen des Anlagevermdgens

Betriebliches Ergebnis vor Zinsen (EBIT)
Finanzaufwand
Finanzertrag

Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Aufwand

Betriebliches Ergebnis vor Veranderung des Fondskapitals
Auflésung Fonds LIFT

Aufnung Fonds Personal LIFT

Aufldsung Fonds Evaluaton

Aufnung Fonds WAP-Koordination

Ergebnis nach Fondsverénderungen

Zuweisung an die Freie Reserve

Ergebnis nach Zuweisung an die Freie Reserve

2017
CHF

367'524.00
400.00
404'500.00
12'162.50
32'542.80
-800.00

816'329.30
-515'602.30
-44'911.35
-5'696.05
-32671.80
-52'349.40
-56'496.20

108'602.20
-748.00

107'854.20
-162.85

0.85
-2'390.90

105'301.30
80'745.85
-10000.00
501000.00
-60/000.00

166'047.15
-165745.85

301.30

in%

45.0%
0.0%
49.6%
1.5%
4.0%
-0.1%

100.0%
-63.2%
-5.5%
-0.7%
-4.0%
-6.4%
-6.9%

29.5%

13.2%
0.0%
0.0%

-0.3%

12.9%
9.9%
-1.2%
6.1%
7.3%

45.2%
-20.3%

0.1%

Erfolgsrechnung

2016
CHF

318'605.00
0.00
365'000.00
4'900.00
40'026.35
0.00

728'531.35
-527'901.50
-51'168.55
-7'020.65
-34'903.35
-60'342.44
-55'284.85

-8'089.99
-1'495.00
-9'584.99
-183.25
470

0.00

-9'763.54
0.00

0.00

0.00
10'000.00

236.46
0.00

236.46
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in %

43.7%
0.0%
50.1%
0.7%
5.5%
0.0%

100.0%
72.5%
7.0%
-1.0%
4.8%
-8.3%
7.6%

-2.5%

-1.3%
0.0%
0.0%
0.0%

-1.3%
0.0%
0.0%
0.0%
1.4%

0.0%

0.0%

0.1%



Abschlussprufung

Bericht und Anhang

contaDue

Hauptstrasse 23, 3306 Etzelkofen

Bericht des Abschlusspriifers an den Vorstand des Vereins LIFT, Bern

Auftragsgemass haben wir eine Review der Jahresrechnung (Bilanz und Betriebsrechnung)
des Vereins LIFT, Bern fiir das am 31. Dezember 2017 abgeschlossene Geschéftsjahr vorgenommen.

Fur die Jahresrechnung ist der Vorstand verantwortlich, wahrend unsere Aufgabe darin besteht, aufgrund
unserer Review einen Bericht tiber die Jahresrechnung abzugeben.

Unsere Review erfolgte nach dem Schweizer Priifungsstandard 910. Danach ist eine Review so zu planen
und durchzufiihren, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden, wenn auch nicht
mit derselben Sicherheit wie bei einer Prifung. Eine Review besteht hauptsachlich aus der Befragung von
Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern sowie analytische Priifungshandlungen in Bezug auf die der Jahresrechnung
zugrundeliegenden Daten. Wir haben eine Review, nicht aber eine Priifung, durchgefihrt und geben aus
diesem Grund kein Priifungsurteil ab.

Bei unserer Review sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen missten, dass die
Jahresrechnung nicht Gesetz und Statuten entspricht.

Etzelkofen, 6. April 2018

contaDue gmbh
T

Jean-Pierre Ruch
Zugelassener Revisionsexperte
Leitender Revisor
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Verein LIFT, 3013 Bern

Angaben iiber die in der Jahi

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemass den Vorschriften des izerischen Gesetzes, i

Buchfiihrung und Rechnungslegung (Art. 957 bis 962 OR) erstellt.

In der wurden die 1 Grundsétze angewendet

Vorréte und nicht fakturierte Dienstleistungen:
Der Verein verfiigt Uber keine Vorrate

Nicht fakturierte Dienstleistungen

Die gegeniiber dem Verein NSW/RSE erbrachten Dienstleistungen werden pauschal verrechnet, dabei entstehen keine angefangenen Arbeiten.

Anhang

der Artikel (iber die kaufménnische

Sachanlagen: Die Aktivierungsgrenze des Vereins LIFT liegt bei CHF 100.-, kleinere Anschaffungen und Investitionen, welche diese Summe nicht

erreichen, werden im Aufwand verbucht.

Umsatzrealisierung: Der Verein LIFT ist mit eigenen Programmen an der Nahtstelle zwischen Schule und Arbeitswelt tatig. Er unterstiitzt Jugendliche mit
i i i mit dem Programm LIFT. Der Verein arbeitet

beeintrachtigten Chancen eine Lehrstelle zu finden bzw. sich in die i zu

mit Volksschulen, Arbeitgebenden und ihren Organisationen, Behorden, Bildungsorganisationen und der Politik eng zusammen. Er ist primar in der ganzen

Schweiz tétig.

Angaben und Erlduterungen zu Positionen der Bilanz und Erfolgsrechnung

3.

=

=

o

. Falligkeit

Nettoauflosung stille Reserven

Wesentliche Nettoauflosung stiller Reserven

Anzahl Mitarbeitende
der i im
Bis zehn Vollzeitstellen
> 10 bis 50 Vollzeitstellen
> 50 bis 250 Vollzeitstellen
> 250 Vollzeitstellen

Direkte und indirekte Beteiligungen

Firma, Rechtsform und Sitz

Verein LIFT nach ZGB 60ff mit Sitz an der Optingenstrasse 12, 3013 Bem

Verpflichtungen aus Mietvertragen

Miete der Raumlichkeiten inklusive Nebenkosten
Redutktion durch Untervermietung (andere betriebliche Erlose)
Nettobelastung

der fiir indli iten Dritter bestellte
Sicherheiten

Mietkaution geméss OR Art. 257¢, stellvertetend tibernommen fiir den Verein NSW/RSE

der zur Si g eigener
verwendeten Aktiven sowie Aktiven unter Eigentumsvorbehalt

. Eventualverbindlichkeiten

. Erlauterungen zu i i igen oder period

fremden Positionen der Erfolgsrechnung

nach dem Bi

féllig innerhalb von 1 bis 5 Jahren
fallig nach 5 Jahren

. Honorar der Revisonsstelle

Honorar fiir Revisionsdienstleistungen
Honorar fiir andere Dienstleistungen

. Weitere vom Gesetz verlangte Angaben

Art. 959a Abs. 4 OR Forderungenen gegentiiber nahestehenden Personen
Art. 959a Abs. 4 OR indlichkei b

. Auflésung von Fondsmittel zu Gunsten der freien Reserven

Die Bildung und Auflésung der zweckgebundenen Fonds obliegt dem Vorstand. Zweckbindungen aufgrund von Auflagen Dritter bestehen keine.

Aufldsung Fonds LIFT
Teilauflésung Fonds Evaluation

Total Aufldsung von Fondsmittel zu Gunsten der freien Reserven
Aufnung freie Reserven aus dem Etragasiiberschuss

Zunahme freie Reserven

'den Personen mit Rankriicktrittserklarung

2017
CHF

Keine

2017

zutreffend

2017

2017
CHF

44911
-24'923
19'989

2017
CHF
Keine
2017
CHF
10'005
2017
CHF
Keine

2017
CHF

keine

2017
CHF

Keine

2017
CHF

Keine

2017
CHF
Keine
Keine

2017
CHF

1'500
Keine
2017
CHF

Keine
Keine

2017
CHF

80746
50'000

130'746
35'000

165'746

2016
CHF

Keine

2016

zutreffend

2016

2016
CHF

51'169
-24'573
26'596

2016
CHF
Keine
2016
CHF
10'005
2016
CHF
Keine

2016
CHF

keine
2016
CHF

Keine
2016
CHF

Keine
2016
CHF

Keine
Keine

2016
CHF

1'500
Keine

2016
CHF

Keine
Keine

2016
CHF
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